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NÓGRÁDI LAPOK HONTI HIRADÓÉS

A Jó kőszegiek . . .

A nógrádi királyfogadás harmonikus, szép és 
igazán lélekemelő -hangjaiba belevegyül a jó kő
szegiek dissonancziája. A .Kőszeg és Vidéke* ha 
ugyan teljes mérvben képviseli az ottani hangulatot, 
.túlhajtott loyalitás* czimű vezérczikkében ugyan
csak megleczkézteti a nógrádiakat. A czimzett lap 
az általunk rendezett királyfogadást .esztelen hyper- 
lojalitásnak* titulálja.

Köszönjük a szép bókot! Majd hasonlóval 
fogunk szolgálni. Ugyanis nem tagadható, hogy 
mi nógrádiak egy kis okszerű fényt fejtettünk ki 
szeretett királyunk fogadtatása alkalmával; de ebben 
nem vezetett minket sem esztelenség, sem hyper- 
loyalismus, csak az ősi tradicziók és a máshonnan 
vett példák, — arra, hogy a magyar ember mégis 
csak kifejt valami fényt jó királya tiszteletére. Az 
okszerű fényűzés még nemzetgazdaságilag is indo
kolt, mert legtöbbnyire azok űzik, a kik tehetik s 
ezzel elősegítik az ipart és keresetet biztosítanak 
sok szegény embernek. — Sorba kellene vennünk 
mindazt, amit tettünk a királyfogadási ünnepségek 
alkalmával, hogy demonstráljuk, miszerint az, amit 
tettünk, sem esztelenség, sem byperloyalismus nem 
volt, s hogy az a költekezés, amit ez alkalomra 
tettünk, egészen okszerű és indokolt vala. — De 
ilyen részletekbe nem megyünk bele, csak nehányat 
hozunk fel. Felhozzuk a vármegyeház kijavítását. 
Vármegyeházunk, melyet ezelőtt 60 évvel Kaszelik 
épített fel, 60 év alatt annyira meg volt viselve 
az idő vasfoga által, hogy a folyosók, ajtók, abla
kok, padlók mind rosszak voltak. A vármegyeházát 
tehát akár tisztel meg minket Ő Felsége legma
gasabb látogatásával, akár nem, — okvetlenül 
kijavítani kellett volna. Ez tehát nem fényűzés, de 
a legokszerűbb befektetés volL Az a három diadal- 
kapu, amit Nógrád 6 Felségo tiszteletére emelt s 
a villanyvilágítás, amire a nagy emberáradatban 
közlekedési és biztonsági tekintetekből feltétlenül 
szükség volt, s az a szerény decoratio, ami nehány 
közházat diszitett, nem tesznek ki oly magas ősz- 
szeget, mely pótadó nélkül is, kiegyenlíthető nem 
lenne.

Honnan vette czikkiró, hogy a királyát hőn 
szerető Nógrád 200,000 irtot költött a fény és 
pompa kifejtésére? azt nem tudjuk, de azt már 
most is állíthatjuk, hogy a költség jóval kisebb, 
talán fele se. Egészen más az, és ezt a czikkiró 
figyelembe nem veszi, amit egyes módosabb urak 
és háztulajdonosok a fényűzés dolgában kifejtettek, 
csakhogy ez nem a köznek, — hanem egyesek 
rovására ment. Bizony nagyon szegény volna ez a 
vármegye, amelyben 30—40 módosabb, jó család
ból származó fiatal embert nem lehetne összehozni — 
egy úri bandérium előállítására ? Amit czikkiró a 
fényes bandérium dolgában szemünkre hány, az 
már csakugyan esztelenség; mert hiszen a bandé
rium nem közköltségen alakult, hanem minden 
banderista fedezte a maga összes költségeit.

A mit egyes háztulajdonosok csinositási tekin
tetből költöttek, az szintén nem a köz-, hanem a 
magánszámlára ment, s kétségkívül egy valamire 
való házi gazda sincs, aki ezt a kiadást sajnálná, 
mert hisz házát jó időre rendbehozta és kiszépitette.

Ha tehát olyat olvasunk, amit rólunk a czim
zett lap ír, hogy t. i. „örömtüzekre, transparentekre, 
kivilágításra, diadelkapukra elkölteni százezreket 
ott, a hol valamirevaló népiskolák sincsenek; esz
telen hyperloyalismus !* valóban elfog a mosolygás 
és nevetve kérdjük: hát minket Kőszeg mer meg- 
leczkéztetni, — az a Kőszeg, mely nem 200, de 
sokkal több ezer frtot költött a múlt évi király
fogadásra; az a Kőszeg, mely minden tekintetben 
okszerűtlen költekezést tett, do a mely költekezés
nek semmiféle maradandó becse nem volt; az a 
Kőszeg, mely roppant költséggel berendezett olyan 
villanyvilágitást, mely mellett petróleum lámpákat 
kellett meggyujtanj, hogy egy kis'világosság legyen. 
Az a Kőszeg mer nekünk szemünkre hányni valamit,

a hol a vármegye kontójára költséges csatornázást 
és nivellirozást csináltak; az a Kőszeg, mely a 
népmulatságokra s egyéb bolondságukra két kézzel 
szórta az ország, a vármegye és Radó főispán 
pénzét; az a Kőszeg, mely még a hírlapírók szap
panjáról sem feledkezett meg s tyúkkal-kalácscsal 
etette a hírlapírókat, hogy csak átsikoljanak a 
Potemkin-falakon. Valóban, díficile est satiram non 
scribere! — mikor igy mernek rólunk írni a kő
szegiek, akik nemcsak esztelen hyperloyalitást tanú
sítottak a múlt évi királylátogatás alkalmával, ha
nem fejüket vesztették s derüre-borúra költöttek.

Nem vesszük rossz néven a .Rozsnyói Hiradó* 
tisztelt laptársunktól, bár a jó szomszédság végett 
illőbb hangot vártunk volna, hogy ő is a .Kőszeg 
és Vidéke*1 czikkével ellenünk tör, nem pedig azért, 
mert Gömörvármegyének egy király-látogatásról még 
csak fogalma sincs. De a kőszegieknek az a végső 
válaszunk, hogy habár ők elébb csináltak király
fogadást, tőlük Nógrád leczkét semmi tekintetben 
el nem fogad. S habár itt az ordók nem is hullottak 
úgy, mint Kőszegen: meg lehet győződve Kőszeg, 
hogy a nógrádi királyfogadás úgy volt rendezve, 
hogy azt szebben, jobban, okszerűbben s talán 
olcsóbban is rendezni nem lehet

.F. M. K. E.*
(Vígé.)

Ezután a vidéki múzeumok és közkönyvtárak léte
sítése érdekében tartott őriz, értekezleten megalakult 
bizottság szervezetének ismertetése következik, melynek 
kapcsán az elnökség azt jsvuolja a- közgyűlésnek, hogy 
mondja ki, hogy egyesületünk az országos muzeum- és 
könyvtár-bizottság működésében örömmel részt rész és 
szervezeti szabályzatához hozzájárul és a bizottságba öt 
tagot küld ki.

Ezen mozgalom már is gyümölcsöt termett felvi
dékünkön, mert Nyitravármegye a honalapitás emlékére 
elhatározta egy megyei muzeum alapítását és Trencsén- 
vármegye is kimondta, hogy egy múzeumot létesít szék
helyén.

Az egyesület által fentartott óvodák száma jelenleg 
35, ebből megyénkben 4 van, — liadványban, Tótpel- 
söczön, Z.-Lipcsén és Pónikon.

Az egyesület bárom népiskolát jellegére való tekin
tet nélkül ez idén is 100—150 írtig terjedő segélyben 
részesített, a népiskolák érdekében kifejtett működésének 
súlypontját azonban a magyarnyelv tanítása körül érde
meket szerzett tanítók jutalmazására helyezte.

Az 1893—94-iki tanév befejeztével összesen 2450 
frt osztatott ki érdemes tanítók között jutalomképen.

A költségvetési előirányzatban 2000 frtot javasol 
népiskolák segélyezésére fordítani az elnökség, de ki
köttetni kívánja azt, hogy ezen összegből segélyre csak 
is teljesen magyar tannyelvű községi vagy felekezeti 
iskolának van igénye.

Igen szomorú jelenség hazánk népoktatásügyében, 
hegy az ismétlőoktatás sehol sem részesül a kellő figye
lemben.

Az ismétlő oktatás ügyének felkarolása egyik első
rendű feladatát kell, hogy képezze mindazoknak, akik a 
népnevelés érdekeit szivükön hordják, de az ismétlő isko
lák ügyének rendezése az egyesület erejét sokszorosan 
meghaladja, üdvös lenne azonban éppen ezen ügy, 
kezdetleges stádiumára raló tekintettel előmozdítani azt, 
a mire egyes lelkes tanítók már is szép példákat nyúj
tottak, az iskolából kikerült ifjúság művelését ezélző 
könyvtárak, olvasd- és daloskörök létesítését.

E végből kisérletképen 1000 frt -vétetett fel a költ
ségvetésbe, mely összegből jelentkező kitünőbb tanítók 
által vezetett népiskolák részére egy-egy kis könyvtár, 
egy-két népszerű folyóirat volna beszerzendő, azon tani- 
t.initók pedig, a kik az ifjúságot ezen könyvek olvasására 
rászoktatnák, azzal hetenként egyszer, együttes felolvasá
sokat, oktató megbeszéléseket és dalos estéket tartaná
nak, egyenként 50 frtnyi jutalomban volnának részesi- 
tendők.

A tavalyi közgyűlési határozat értelmében a lefolyt 
évben 2000 drb magyarnyelvű imádságos könyv oszta
tott ki az iskolában magyarul megtanult róm. kath. val
lóm gyermekek között. Protestáns iskolákban énekes 
könyveket azért nem osztatott ki, mert olyanokat senki 
sem kért, és mert n nélkül nem tudhattuk, hogy az 
egyes egyházakban milyen énekes könyveket használnak,'

A jövő évre e czélra 1000 frt elöirány ozását java
solja az elnökség,

A jelentés következő részében a magyar szépiro
dalmi kölcsönző könyvtárak; turábbá a magyar színészet 
ügyével foglalkozik. Az 1894. évi október 1-töl 1895. 

évi szeptember 30-ig terjedő érre két színi kerület ala
kítását és ezen kerületek pályázat utjáni kiadását jan- 
so.ja a választmány.

Az egyik kerületbe (—) Zólyom, Zólyombrezó és 
Broznóbánya (vármegyékből) soroztaitok, és ezen kerület 
Egri Kálmán színigazgatónak adatott ki.

A színészet czéliaira az 1894—5. érre 1000 frtot 
kér megszavazni az elnökség olyképen, hogy az igazgató 
választmány hatal máz tessék fel, hogy ezen összegből a 
szorgosan kipuhatolandó szükséglet mérvéhéz képest a 
két társulatot segélyezhesse.

Az egyesület működéséről beszámolva, őszinte kö
szönetét mond az elnökség a felvidéki sajtónak az egye
sületi érdekek állandó, önzetlen előmozdításáért. A ma
gyar lapok mindenkor készségesen adtak helyet közlemé
nyeinek és a legtöbb ismételten önálló csikkekben is 
foglalkozott működésűkkel.

Már egyedül ebből a szempontból is indokolt, hogy 
a felvidéki magyar lapok fentartását biztosítani igyekez
zünk, mert ezek nélkül egyletünk intenzív munkára nem 
képes. E lapok és lapocskák azok, melyek híreikkel és 
czikkeikkel a vajmi gyakran hanyatló érdeklődést uj 
életre keltik, a közönséget választmányaink és a központ 
működéséről tájékoztatják, do szélesebb körökkel közlik 
az egyes vidékek kulturális szükségleteit is.

E mellett azonban e lapoknak, ha még oly szeré
nyek is fővárosi lapjainkhoz hasonlítva, az illető vidékre 
nézve is jótékony hatásuk van, mert fokozzák minden 
közügy iránt az érdeklődést és igy minden kulturális 
és-gazdasági haladásnak előmozdítói.

Tekintettél arra, hogy a m. kir. belügvminister 
behatóan foglalkozik a lelenczügy országos rendezésével, 
a mivel ezen terveink szorosan összefüggnek és tekintet
tel arra, hogy nagyon kívánatos, hogy a lelonezbázakból 
a gyermekek oly vidékre kerüljenek, a hol a magyar 
nyelvet elsajátíthatják, illetve tovább gyakorolhatják, azt 
javasolja az elnökség, hogy a közgyűlés a belügyminisz
ter úrhoz feliratot intézzen és ebben a magyar nyelv 
ismeretének terjesztése szempontjából azt kérje, hogy a 
lelenezházak oly helyeken és oly módon létesittessenek, 
hogy az azokból kikerülő gyermekek magyar szellemű 
és nyelvű nevelése biztosíttassák.

A millenium tárgyában javasolja az elnökség, hogy 
mondassák ki, hogy egyesületünk az 1896. évi országos 
kiállításon részt vesz, kifliit pedig egy működési terü
letének nyelrriszonyait, ezen egyesületi, valamint más
féle magyar kulturális intézetet híven feltüntető nagy 
térképet; kiállítja összes kiadványait mint alapszabályait, 
évi jelentéseit és a .Felvidéki Nemzetőr* összes évfo
lyamait; kiállítja továbbá a vezetése alatt álló összes 
intézetek fotográfiáit; valamint a chvojniczai tanműhely
ben készült és intézetünkben használni szokott foglalkoz
tató eszközöket és játékszereket

A milleninm megünneplésére nézve felmerült azon 
eszme, hogy a közművelődési egyesületek egyfelől a vi
déken rendezzenek történelmi emlékünnepélyeket más
felől a fővárosban rendezendő ily ünnepélyek, történeti 
felvonulások, valamint a kiállítás idejére segítsék elő a 
vidéki lakosságnak a fővárosban faló tömeges megjele
nését a mi a hazafiul szellem, a nemzeti érzület meg
erősítésére kétségtelenül kitűnő hatással lesz. Itt is ki
mondatott azonban, hogy az egyesületek vagyoni erejét 
igénybe venni nem szabad.

Az egyesület tagjainak száma a zólyomi választ
mányban' 26 alapitó, 599 rendes, 49 pártoló tag, az 
egész egyesületben összesen 498 alapitó, 4773 rendes, 
920 pártoló, tehát összesen 6201 tag.

A legnagyobb gyarapodást alapitó tagokban nőgrád- 
és zólyommegyei, rendes tagokban hontmegyei választ
mányunk mutatja; a működési területen kivül lakó tag
sági dijaikat a központi pénztárba fizető rendes tagok 
száma 103-mal emelkedett.

I

Tanügy.
A kir. tanf. szept havi jelentése, melyet az okt. 

hó 1-én tartott közigazgatási bizottság elé terjesztett, 
több fontos tanügyi dolgot foglalván magában, a jelen
tést s az arra hozott határozatot egész terjedelmében 
közöljük.

A jelentés a következő:
.A lefolyt szept hónap az uj tanév kezdete lévén, 

az oktatás habár nem is mindenütt de leguagvobb rész
ben különösen a városok- és nagyobb községekben kez
detét vette.

A vármegyei tekintetes közig, bizottság ama ha
tározatára, mely szerint az összes járási főszolgabirák és 
Losoncz város polgármestere ulasittattak, hogy az alantas 
községi elöljáróinak érzékeby bírságpénz terhe alatt 
haladéktalanul hagyják meg, miszerint azok a nagy 
szünidő alatt iskoláikat kivül-belül meszeltessék és tisz
togassák ki, rongált és rossz karban lévő iskolai épülete
ket a törvény igényeinek megfelelő állapotba Menték, 
a. hol pedig, hiányzanak,-ujpk építéséről gondoskodj mák, 
a tankötelesek létszámához mérten bővíttessenek, szükség
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•wUn bérbslyiségskbe s * * Unitói létszámot mindott, a 
hol kell, szaporítják; örvendetesen jelenthetem, hogy • 
járási főuolgabirák felfogva u ügy nagy borderejét a 
fontessígát, elhanyagolt népoktatásunk ei iránybxai fel
virágzása és emelése körűi, különösen * lefolyt 189*/*-  
tanévben kiváló érdemekre tettek asert

Az napi vadászat minden várakozáson felül 
sikerült. Zsákmányul esett a többi közt négy szarvas, 
hat óz, három róka és egy vadmacska. Az egyik 
szarvast és a vadmacskát a fiatal Fánchy lőtte. 
Balassa véletlenül mind a kél lövését látta s mégis 
jegyezte:

— Jó lövő vagy öcsém; mondhatom, ha ilyen 
szerencsésen vadászol az életen át, sok irigyed lesz.

— Azon igyekszem, édes bátyám, hogy több 
irigyem, mint szánakozóm legyen.

Este felé volt az idő, mire felértek a várba. 
Révayt ott se hagyta el tréfáló kedve. Eördögnek 
ugyanis elcsípetté a csizmáját, mire ez káromkodások 
között végre is nagy botosában volt kénytelen a nők 
előtt megjelenni. A vendégek az étterembe érve, az 
ott már rájuk várakozó várumőhöz siettek reverenli- 
ázni, ki mindenkinek tudott valami kedves dolgot 
mondani. A nagy botosában Eördögh János is feléje kö
zeledett, bocsánatot kérve, hogy igy kelleti neki meg- 
jelcniie, mert valami ;>oczok eltüntette a csizmáját. 
Kénytelen volt így eljönni, külö ben lábbeli nélkül 
kellett volna megjelennie.

• — Sebaj kedves bátyám, nem nézem én a bo- 
tosos lábát, úgyis szeretem és tisztelem én a sze
mélyét.

A házi ők közé ö<szesereglellek a női vendégek 
is. A többi közt olt volt látható: Ghéczy Istvánná, 
Metesiczky Bora, Czobor Mária, Csáky Zsigmondné, 
Jakucsis Kata, Gyürky Gáspárné, Paíáslhy Zsófia, 
lllesházyné, Justh Andorné, Pongrácz Emma, szóval 
sok nő és leány.

A vendégek az estebédhez üllek. Az asztalfőnél 
az első helyei a háziasszony foglalta el, tőle jobbra 
llléshúzy Gáspérné, balra Csáky Pálné szül. Czobor 
Mária ültek. Miután pedig a férfivendégek minél 
tarkább egyveleget követeltek, ki-ki kedvére foglalta 
el helyét, ugy azonban, hogy minden féri! oldalára 
egy nő, illetve leány jutott. Nem tudni vélellenség- 
ből, vagy kiszámitásból-e. Szidóniának Fánchy Pál 
mellett volt az ülőhelye, a mi természetesen mind
kettőjüket. boldoggá lévé.

• (Folyt köv.) * '

Mert mig csak néhány ér elölt Nógrádvármegye 
tankerületében ex iskolák túlnyomó része, melyekben a 
tankötelesek a napot töltötték; bármihez inkább, csak 
iikolahelyiaéghex nem hasonlított; immár számos köz*  
jégben uj, díszes a a paedagógiai szabályoknak megfelelő 
iskolaépületek hirdetik a népneveié*  nagy fontosságát.

Nem volt csoda tehát, ha a szorgalomét meg
kezdésére! a törvényes kivánalmaknak meg nem felelő, 
szűk és sötét iskolaszobákban az egészséges levegőtől 
megfontolt izámos tanköteles a ragályos betegségek 
áldozatául esett a igy a nemzet erejében fogyott

Nem czélom azonban ez által azt jelezni, mintha 
tán a nőgrádránnegyei tanügy elérte volna ezéjját, nem: 
sok küzdeni való vár még e téren a tekintetes közigaz*  
gaUsi bizottságra, illetve a kir. tanfelügyelőre, mint a 
vármegye tanügy vezérférfiára, ha azt akarjuk, hogy ma
gyar népneveléaügyünk népünk boldogítóját előmozdítsa

És tekintve, hogy okszerű és czélirányoa tanügy
iül csak ott lehet szó, hol a tankötelesek befogadására 
kellő térfogattal biró tanhelyiségek rendelkezésre állanak, 
ennélfogva az ügy megvalósítása érdekében intézkedtem, 
hogy azon iskolákban, melyekben a tankötelesek számára 
kellő térfogattal biró tantermek nincsenek, hozassák be 
a felváltó oktatás, mely intézkedés folytán lehetőségig 
minden gyermek részesült némi tanításban s igy a tan
kötelezettség pontos végrehajtásában szerencsés volt Nóg
rádvármegye az orstág többi megyéi között a legelső 
helyet kivívni anélkül, hogy a tankötelesek egészségügyi
leg annyiféle veszedelemnek kitéve lettek volna.

Jelentem továbbá, hogy a vármegyei tekintetes 
közig, bizottság ez éri 1812. számú határozatában leg
apróbb részletekben a b.-gyarmati tarthatatlan nép
nevelési Állapotokat ecsetelte s feltarjesztésileg kérte 
a szakminiszter úr ö nagy méltóságát, hogy e túrhetlen 
állapotokon államsegély kegyes folyósításával sürgősen 
segíteni, azaz a b.-gyarmati rém. kath. iskolához meg
választott két tanerőt állásában megerősíteni vagy ki
nevezni a a részükre kért államsegélyt az ügy fölötte 
sürgős voltára való tekintettel a b.-gyarmati magyar kir. 
adóhivatalban utalványozni méltóztassék, hogy ekként 
Nógrádvármegye székhelyén a 672 iskoláztatás nélkülö
zésén kárhoztatott mindennapi tanköteles közül egyelőre 
legalább 120 nyeljen kellő oktatást

Intézkedett továbbá a bizottság, hogy miután a 
szóban lévő két tanerő kineveztetése, illetve állásában 
való megerősítése esetében is B.-Gyarmaton még mindin 
652 mindennapi tanköteles „tanító és iskola hiányában ag 
elemi oktatást nélkülözni kénytelen, utasítaná a szakmiz 
niszter úr ő nagyméltósága a vármegye kir. tanfelügye
lőjét, hogy még kilenes (9) állami tanítónak leendő le
gyez kineveztetése s kilencz (9) tanteremből álló s a 
czélnak megfelelő állami iskolai bérhelyiségre tüzetes 
és kimerítő javaslatát mielőbb teijesuze fel.

Minthogy a vallás- és közoktatásügyi magyar kir. 
Miniszter úr O nagyméltósága eddigelé e tárgyban dön
teni nem méltóztatott, vonatkozó határozati javaslatomat 
egyidejűleg elöterjesztendem. Végül tekintve, hogy a 
czímzett Miniszter úr ö nagyméltósága Málaapatakán 
a 700-at felülmúló mindennapi tanköteles számára egy 
állami iskola létesítését kegyesen engedélyezni méltóz- 
tatott s addig is azonban, mig a nagy építkezés eszkö

zölhető lenne, egy tanerő kinevezését elvben engedélyezte, 
a tanerő mielőbbi kegyes kineveztetése iránti javaslato
mat ez alkalommal beterjeszteni szerencsém lesz. 
Kosatka Mihály kir. tanfelügyelő.

A jelentősre következő határozat hozatott.
.Az 1876. évi VI. t.-cz. a közigazgatási bizottsá

gok számára kiadott utasítás 2. g-ábao körülirt intézke
déshez képest a bizottság f. éri szeptember hó 3-án 
1812 sz. a. felterjesztett határozatában legapróbb rész
letekben ecseteli a b.-gyarmati népnevelési állapotokat s 
felterjesztésileg„ kérte a vallás- és közoktatásügyi m. kir. 
miniszter úr Ű nagyméltóságát, hogy a türbetlen bajo
kon államsegély kegyes folyósítására! sürgősen segíteni, 
azaz a b.-gyarmati rom. kath. iskolához megválasztott 
két tanerőt állásában megerősíteni vagy kinevezni s a 
részükre kért államsegélyt az ügy felette*  sürgős voltára 
tekintettel, a b.-gyarmati m. kir. adóhivatalnál utalvá
nyozni méltóztassék, hogy igy Nógrádvármegye székhe
lyén a 672 iskoláztatást nélkülöző mindennapi tanköteles 
körül legalább 120 nyerjen oktatást.

Intézkedett továbbá a bizottság a hivatott számú 
felterjesztésben hogy miután a szóban lévő két tanerő 
kineveztetése, illetve állásában való megerősítése esetében 
is B.-Gyarmaton még 552 tanköteles tanító és tanterem 
hiányában az elemi oktatás nélkülözésére van kárhoztatva, 
utasítaná a czimzett miniszter úr Ő nagyméltósága a 
vármegye kir. tanfelügyelőjét, hogy még 9 állami taní
tónak leendő kegyes kinereztetésérc s 0 tanteremből 
álló s a czélnak megfelelő állami iskolai bérbelyiségekre 
javaslatát mielőbb terjessze fel.

Tekintve, hogy B.-Gyarmaton a nagy katonai had
gyakorlatok miatt a szorgalomér csak folyó október hó
ban veszi kezdetét a az iskolai beiratások már is min
denütt folyamatban vannak elodázhatatlan kötelességet 
teljesít e bizottság, midőn a szakminiszter úr 0 nagy
méltóságához ebbeli tiszteletteljes előterjesztést intéz: 
váljon szándékozik-e a helybeli rom. kath. iskolához 
megválasztott két tanerőt állásában megerősíteni vagy 
kinevezni s biztositja-e a részükre f. évi október hó 1-tŐI 
a kért éri fizetést?

S továbbá intézkedbetik-e a vármegyei kir. tan
felügyelő a móg hiányzó 9 tanterem bérhelyiségének 
megszerzése iránt és előterjesztheti-e a fenebb bivatolt 
számú jelentéshez képest a 9 tanító leendő kegyes ki- 
neveztetóse iránti javaslatát?

A dolgok„ ily állásánál fogva, feltéve, hogy a szak
miniszter úr 0 excelentiája a népnevelésügyre a nagy 
horderővel biró határozatainkból kifolyó tiszteletteljes 
előterjesztésünket figyelembe venni nem méltóztatnék 
s minthogy a bizottság tudja, hogy a 672 iskoláztatás 
nélkülözésére kárhoztatott mindennapi tanköteles egyedül 
és kizárólag csakis a gyors államsegély igénybe véte
lével részesíthető a törvényesen előirt elemi népoktatás
ban, ennélfogva e bizottság kimondja, hogy ugy a nép
oktatási 1868. évi 38.- és W76. évi VI. t-cz. a várme
gyei közigazgatási bizottságok számára kiadott utasításá
ban a tankötelezettség pontos végrehajtása tárgyában 
foglalt rendelkezésekért felelősségét nem vállal a magát 
ax alól feloldottnak tekintendő*

A garamvölgyl ezukorgyár.
A garam-ipolyvölgyi vasat szétágazójánál, a Garam- 

folyó partján, az oroszkai határban egy impozáns épület- 
csoportozat köti le az utas figyelmét, a ki a csata-lévai, 
vagy elágazólag az ipolysági vonalon arra elhalad.

Ez a garamrölgyi ezukorgyár; melynek alapkövét 
a múlt év szeptember 25-én telték le ünnepélyesen s az 
alapkőletétel után egy érré f. évi szept hó 24-én készült 
el s lett ünnepélyesen megnyitva a nagyszerű építkezés, 
mely nemcsak Magyarországnak, de talán a kontinensnek 
legszebb ezukorg) ár-telepe.

Scholler Pál lovag és hatvani üeutach az építtetők. 
Ezeknek vállalkozási szelleme hozta létre e nagyszerű 
vállalatot, mely jelentékeny tényezőjévé válbatand e vi
dék anyagi felvirágzásának.

A telep 90 holdnyi területet foglal el. Az egész 
területet behálózza a vasúti vágány, melynek kilencz 
kilométernyi ivezetei lehetővé Úszik, hogy minden szálliás 
a gyárban vasúton történjék.

A gyártelep előtt az igazgatósági épületek sorakoz
nak pavilonszerül*#,  fölötte kies parkban az igazgató laka, 
egyemeletre. Van a telepen vendéglő, kórház, iskola, 
kaszinó, sőt még pénzügyőri kaszárnyáról is van gondos
kodva.

A gyár vizét a Garam-folyóból nyeri.
Ha most már a gyár nagy csarnokába lépünk, 

önkéuytelenül érezzük, hogy egy nagy alaotás küszöbére 
lépünk. A csarnok magas, világos mint egy kiállítási 
iparcsaruok, vasfelszerkezete oly könnyű, hogy lebegni 
látszik, berendezése könnyen felfogható eleven alkotás.

Minden részében a csarnok praktikus fényűzést árul 
el. A padozat mozaikszerű keramit-koczkákkal burkolva, 
a fel- és lejárók raslépcsőzettel bírnak, s maga a belső 
berendezés és e komplikált gépezet olyau mint egy né
pen kipreparált, a laikus által is könnyen felfogható, 
anatómiai mű, melynek minden ága-bogát egyszerre lát
juk és rendeltetésével tisztában vagyunk. A nagy mecha
nizmus minden részletében eleven — hogy szinte hallani 
véljük az egész organizmusnak szive lüktetését így a 
répa nedve mindenütt testszinű edényekben kering, a vitet 
röldrefestett csövek lüktetik tovább, a gőzöl tető készü
lékek nagy tartályai sárgák s a belőlük fejlesztett gőz 
sárga csöveken fordul a melegítőkbe vissza, hogy gőz
tartalmukat most már harmadszor s a gőzt előidézett 
kőszenet negyedszer értékesítsék, a még nem használt 
szűz gőzt fehér, a gyilkos szénsavszürke vas erekben 
folytatja útját ezen eleven élő organizmus komplikált 
rendszerében.

Mert ma már nyereségre csak ugy dolgozhat a 
ezukorgyár, ha a munkaerőt, tehát a tüzelő anyagot és 
munkást előnyösen hasznosítja és a répának czukortartal- 
mát majdnem abszolút értékében kilúgozza, kiszipolyozza. 
A pároltatók gőze már négyszeres elhasználás után még 
mindig jó arra, hogy a kazáuháznak 65*-ra  hevített vizet 
szolgáltasson, ez Rillieux zseniális találmánya, mely eddig 
az eredmény sikerót tekintve páratlanul áll. Újítási föző- 
edénveknek parafamasszával történt kibélelése ax el- 
pároítatókon alkalmazott higany vacuum mérők a centri
fugák, melyek alul üríthető szerkezettel bírnak. A munká
sok testi épsége érdekeinek megfelelő óróintézkédésekef 
mindenütt szigorú pedanterizmussal betartották. Nagy 
zseniálitással van hasznosítva a villanyosság; minden 
használhatóságában a villanyos csengetyűböz simul a tele
fonvezeték és a villanyvilágítás, összesen 24 ivlámpa 
és 760 izzólámpa van elosztva a telepen, sőt a villanyosság 
még technikai munkát is végez és itt nem a villanyos 
szivargyujtó készülékre gondolunk, mert ilyen is van, 
hanem arra a villanyos szerkezetre, mely fölötte ügyesen 
van alkalmazva a kovácsmühelyben, hol az izzó tűz he
vét temperálja. A gyár évenként 800,000—1.000,000 
métermázsa répát fog feldolgozni s ennélfogva az üzem

TÁR CZ A.
A kik egymást szerették.

— Történsti éltessél*!  a XVII. századból. -

Vitális Mórtól. v.

— Igen ám, mert móg akkor nem tudta a 
kegyelmes úr, hogy Bozók vár ura is el fog jönni, 
pedig az is eljött

Szidón a jelentős hallatára látszólag elpirult s 
örült titokban, hogy Fánchy megérkezett

— No erről nem tudtam, igy igaza van Marczi. 
Mondja csak, találkozott a vendég urain atyámmal?

' — Igenis találkozott ö nagyságához is fel akart*  
menni, de a kegyelmes ur nem eresztő, mondván, 
hogy vadászat után úgy is találkozand ő nagysá
gával.

Szidónt rendkívül megörvendeztette az a hir. 
E perczlől kezdve nagy kedve támadt és még élén
kedben sürgött-forgott ide s tova. Hogy is ne, hisz 
úgy érezte: megjött az, a ki neki vágya, óhaja, mindene. 
Most már csak azon gondolkozott, hogy lehetne az 
üléseket úgy elrendezni, hogy Fánchy közvetlen 
közelében foglalhasson helyet

— Rendben vagy-e- már Szidón? kérdező az 
anyja, mert a kürthangok után Ítélve, a vadász urak 
nemsokára itthon lesznek.

— Rendben vagyok már mindennel, kedves 
anyám. Hallotta-e — kezdő halkabban — hogy 
Fánchy megjött — kiment a vadászokkal.*

— Hallottam, hallottam kedves leányom és azt 
is, hogy apád eléggé szívesen fogadta.

Mig a nők dolgaik után ide s tova jártak-keltck, 
az urak azalatt pompásan mulattak Révay nem fe
ledkezett meg Eördögh bátyánk csipős megjegyzésé
ről s éppen azon törte a fejét, hogy lehetne a ter
jedelmes testalkatú embernek egy jó élez alakjában 
a kölcsönt visszaadni, midizni öt a sorsnak tetszett 
előbb kegyetlenül megtréfálni.

Ugyanis nagy hó lévén, Eördögh bátyánk útjá
ban nem vett észre egy mélyedést s nbba valóság
gal belezuhant. Nehézkes testével lassan lépdelt, 
midőn egyszerre sülyedni kezdett Puskáját magától 
jó messze eldobva, annyira besüppedt, hogy a mélye
désből csak a feje látszott ki. Révay, ki közelében 
volt felállítva, nyomban mellette termett, de állapotán 
nem hogy sajnálkozott volna, hanem vergődésén és 
kapálódzásán e helyett jő ízűt nevetett. Oda szólt a 
közel lévő társaihoz:

— Jertek csak, nézzétek meg, Balassa bátyánk 
czinegefogó úri tököt állított fel.

Valóban szánalmasan nézett ki Eördögh bá
tyánk, igy nyakig bent a hóban, a melyből csak 
gömbölyű, nagy feje s azon báránybőr sipka volt 
látható s a mi igy csakugyan egy úri tök szakasztott 
hasonmását mulatta.

— Őri tök vagy magad, öcsém, ne nevess, hanem 
nyújtsd ide a kezedet, segíts innen kivaczkalódni, 
mert bizony itt fogok veszni.

Révay feltalálta magát, nem feléje, de egészen 
más irányba nyújtotta ki kezét, mire Eördögh egész 
dühhel oda kiáltott:

— Hiszen nem ott vagyok, tehát ide nyújtsd 
kezedet, ide ... ide .. .

— Igen ám bátyám, de banzsal vagyok, hát 
nem nyújthatom oda a kezemet, a hová nézek, — és 
még jobban kaczagott Révay.

— De hogy vagy, de hogy vagy banzsal, édes 
öcsém, már csak ne haragudjál reftm azért; a boto
som is már bont veszet, hadd abba a bolondságot és 
segíts ki innen.

Eördögh kiáltásaira többen odn jöttek s kihúzták 
őt a mélyedésből. Az egyik botosa csakugyan bont 
maradt a hóban, szerencsére ott volt közelben egy 
peezér, aki nagy nehezen aztán kihalúszta a hóval 
megtolt botost. Midőn Eördögh bátyánk nagy nehezen 
letisztította magúról a sok havat és felhúzta a hóban 
rekedi botorát, Révay felé fordult s egész mérgesen 
reá förmedt:

— Akár mit is beszélsz öcsém, mégis csak 
banzsal vagy! mire az oda sereglelt vadászok tele- 
tüdőből folkaczagtak.

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ
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tartama alatt 500 munkásnak sierei kenyeret it csak 
iilö kárdéae, hogy finomító berendelést ii nyerjen.

Leidanfont Lfaxlőnak, (a lévai uradalom geniális 
kormánylója,) kinek emlékét a kegyelet áhítata lengi 
kórül, Örököt hálára köteleit*  le a kánaáni Garamvöl- 
gyet, mely Esztergom és Hontmegyébe is beágaiik, hogy 
a ezukorgyár építését elhatárolta; a nagy eszméjének a 
fönti ezég utján és által testet is szerzett.

•) lUazőnkról esek sít jegyezzük meg, hogy a csikk 
rzélzatával többen nincsenek egy nézetben Igaz, hogy a csikk 
formája és hangja hltonrns kifogások alá ezhetlk, de tisztán 
haiafiaa jő akaratból Indult ki és sajnáljuk, hogy jsraellla pol- 
gártársalok egy része azt olyan nagyon félremagyaráita, míg 
«gy része, a halastó párt, sokban igazat ad a csikknek — Rö
vid idő alatt megtudjuk, hol az igazság. tizet k. 

Válasz dr. Domán Zslg'mond, köz- ős váltó
ügyvéd úrnak.

ön — azon alkalomból, hogy a .Nógrádi Lapok*  ez 
éri szeptember hó 30-án megjelent számában a zsidók
ról reiérciikket Írni merészeltem I nemcsak nekem ront, 
hanem a czikket többféle jelzővel látja el.

Mielőtt az e tárgyban a szerkesztőhöz írt levelével 
foglalkoznám, röviden adom vezérczikkem tartalmát

Á. vezérczikkben elmondottam, hogy a zsidók ha
zánknak szabad polgárai, elmondottam, hogy hazánk p> 1- 
gárait uem vallás rzerint osztályozva, felemlítettem, hogy 
a isidóság, a jóban, rosszban osztályosunk volt, bár a rossz
ban nem a kellő arányban, de oda is tettem, hogy vi
selkedésüket több körülmény menti, végre elmondottam 
azt is, hogy vallásukat nem irigyeljük, nem kívánjuk 
csak hagyják el azt, mit századok alatt a keresz
tényektől való megkQlönbőztetésQl vettek fel, 
(mint ezt országszerte már több helyt teszik) a legye
nek színben, lélekben magyarok.

8 tisztelt doktor úr ön, kit a haladás emberének 
ismemi kezdettünk, veszi fel a maradiak zászlaját, a 
czikkemet halhatatlan Eötvösünk e mondása ellenére: 
.Ha ai elszáradott fán egy ág zölden áll, vágjátok le s 
ültessétek friss földbe, úgy talán még uj gyökereket ver
het*  méltánytalannak, időszerűtlennek, a zsidókon mint 
az egyptomi had — rajta ütőnek, kicsinyesnek, igazta
lannak, sőt ha talált volna több jelzőt, még annak is 
elkeresztelné, végül Faust könyvét fogja segítségül s be
lőle a jó tanácsot adó famulusra (a nemzet szerény famu- 
lusára) épen nem találóan olvas.

Igaza van, hogy a zsidónép évszázadok óta sokat 
szenvedett, de mondja meg kedves doktor úr, hogy két
ségbe vonta-e ezt valaki, vagy más nem szenvedett-e?

Tanulta ön mennyi keresztény vér omlott Jeruzsá
lem falainál, látta ön Itóma katakombáit, olvasott ön 
Néróról és kegyetlenkedéseiről, hallott ön Diokletiánról 
valamit, de hogy a közelebbieket vegyük szemügyre, s 
a .Corpus juris-*t,  tanult ön a szegény magyar jobbágy
ság sorsáról is. Lássa, mind szenvedtek, s a magyar job
bágy zsellér, mégis földre borulva áldja az Istent, hogy 
szívben, nyelvben magyaroknak született, s tűri sorsát; 
ha uzsorások kezébe Terült is.

Olvasta ön a tatárjárást, a törökhódoltság korát s 
ha igen, tudhatja, hogy az egész magyar nemzet s a vele 
érzők, együtt élők szintén sokat szenvedtek.

Az én csikkem, nem az antiszemiták szócsöve volt, 
csak egy hazafi óhaja, melynek minden betűjéből az a 
meggyőződés tör elő, hogy a zsidóság minden okos fő
vel gondolkodó tagja aláírja, sőt térj est ti azt*)

Az a bizonyos vezérczikkiró.

Hirek és különfélék.
T. (HfizeUlakhez. Tisztelettel fölkérjük lapunk negyed

évse t előfizetőit, misterint a mait hő vegével lejárt előfizeté

seiket mielőbb megújítani szíveskedjenek, mivel a kiadóhivatal 

figyelembe vóvén a teljesített befizetéseket, csupán a tényleges 

előfizetőknek küldhet lapot. Egyidejűleg tudomásul adja a 

kisdóhivatal, hogy a .Nógrádi Lapokénak a királylátogatáa 

alkalmával ktlxrebocaátott a lefolyt Ünnepély mozsanatalt htt le
írásban magában foglaló dt.akladá.a ezúttal példányonként 

15 kr. leszállított áron kapható. Vidéki megrendelések póttal 

értékjegyek beküldése ellenében teljeeittetnek.
A kiadóhivatal.

Scltovszky János alispán, október havi szabad
ságát tolnamegyei birtokán tölti. Helyettese Tihanyi Fe
rencz főjegyző üdülés végett Badenbe utazott; távollétük 
alatt az alispáni teendőket, belügyminiszteri felhatalma
zás folytán Nagy Mihály I. aljegyző, tiszteletbeli főjegyző 
végzi.

Kinevezés. Dribally Aladár, váczi kir. jbirósági 
joggyakornokot a ’ füleki kir. járásbírósághoz aljegyzővé 
nevezte ki az igazságügyi minister.

Hymen. Bakonyi Jenő Ipolysági kir. ügyészségi hi
vatalnok, eljegyezte Főrster Kornélia kisasszonyt, I’okorny 
Gusztáv, helybeli derék fogházfelügyelőnk bájos és szere
tetreméltó unokahugit s nevelő leányát. — Áldás kí
sérje e szép frigyet.

Oyászhlr. Iváncsi Ebeczky Lőrinci, ipoly-kiskéri 
birtokos s Nógrádvármegye egykori központi közgyámja 
okt 12-én siélbűdés következtében 75 éves korában meg
halt — Temetése ma d. u. 3 órakor fog megtartatni. 
Béke hamvaira!

A névsor. Minden névsor kőit az asszonyok és 
nép hölgyek névsora a legszebb és legérdekesebb. Olyan 
névsor azonban, mely a losonczi városházának felavatási 
ünnepélye után rendezett táncimulatságon összeállítható 
volt, mindenkire csak kellemes befolyást gyakorolhat, 
ígéretünkhöz képest tehát Íme közöljük ait, meghízható 
adatok alapján azzal a megjegyzéssel, hogy csakis ily 
díszes hölgykoszorú tehet egy bált fényessé, kedélyessé 
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és reggelig tartóvá. A tánczmulabágban részt vettek 
Török Zoltánná a bálauyán kívül: Alk Ferenczné, Bach 
Jánosné, Bárdos Árpádué B.-I'eatrö), Básthy Béláné, 
Baintner Arnobiné B.-Gyarmatról, Bankós Gedeonná, 
Better Márkné, Bogya Jánosné, Búsbak Ádámné, Csonka 
Zsigmondit*,  Deáki Jánosné, Draskóczy Edéné, özv. Dras- 
kóczy Sainuué, Draskóczy Zsigtnondné, Farkas Lajosáé, 
Geduly Felemmé Bpestről, Gold-cbmied Lipótné, dr. 
Grossmann Ákosné, Győry Jáuo.né. Halmy Bélánó, Hajnik 
Imréuó, Havas Pálné Bpestről, Horváth Lástlótié, Her
máim Kálmánná, Illés Nándorné, Jamrich Gusztáváé, 
Karkalics Gyuláné, Keller Jeuőné, Klein Samuné, Kóbn 
Adolfné kereskedőné, Kossuch Gyuláné, Kucbinka Gézáné, 
Kovács Ferenczné, Lábátb Pálné, Lsmmer Ferenczné, 
Langtáboruokné Pécsből, Losonczi Sáudomé, özv. Lutocska 
üanóné, Mikula Aladámó, Mikula Endrédé, Osgyáni 
Sándomé, Pacor Vilmosáé ezredesné, Pock Jenőné Farkas
völgyből, Potutaek Jánosáé, Prónay Pálné L-Apátfalvá- 
ról, llachler Ferenczné, llakottyay Györgyné, Sacber Sa
muné, Sántha Zsigmondné, Schönner Cdilóné, Steinhőbel 
Lajosné, Sternlicht Henrikné, Sternlicbt Lipótné Abelo- 
váró), Spiti Izidorné, .Szakai! Istvánná Zabzóról, Szende 
Ferenczné, Szilárdy Bélánó Sit-Királyról, Szlávi Lajosné, 
Siontagh Antalné Síitákról, Sitolár Adolfné, Várady 
Gyuláné, Wagner Sándorué, Wellibil Károlyné Gácsról, 
Zorkóczy Jánosné. A leányok kőiül ott voltak: Bárdos 
Olga Bpestről, Csonka Gizella, Csonka Margit, Deáki 
Mariska, Dianovszky Vilma, Draskóczy Irén, Draskóczy 
Margit, Draskóczy Olga, Danielik Etelka Rimaszombat
ból, Geduly Vilma Bpestről, Goldschmied Malvin, Győry 
Mariska, Haber Olga, Hajnik Irén, Havas Morzsa Bpest-. 
rö), Hermaun Margit, Hrk Jolán Málnapatakáról, Illés 
Margit, Kovács Ilonka, Kandó Teréz Salgó-Tarjánból, 
Klein Anna, Kiss Emma, Kucbinka Katinka Szamotercs- 
röl, Láng Ilona Becsből, Márky Ida, Melicber Miezike 
B.-Gyarmatuak egyik szépsége, Okolicsányi Sárika Salgó- 
Tarjánból, Osgyáni Emma, Pacor Alá, aki a virágszóró 
hölgyek közt is részt vett B.-Gyarmaton szept. 17-én 
s akit vétlenül a névsorból kihagytunk, továbbá Plaeby 
Mariska Szilákról, Reimlinger Ilona, Szakai! Ara, Szlávy 
Aranka, Tőrök Hermine, Zorkóczy Erzsiké.

Szüret. Csesztvén Madáchéknak jelentékeny kiter
jedésű homoki szőlőjökben f. hó 8-án első szüretet tar
tottak, mely már is némi eredményt mutatott föl e re
mélhető, hogy a szakavatotbág-, páratlan szorgalom
éi nagy költséggel járó telep a legközelebb jövőben 
meg fogja hozni a kellő sikert. A víg szüreten résztvet- 
tek a családtagok közül Madách Pál a házigazda és csa
ládja, özvegy Madách Károlyné, Madách Emmanuel és 
László, Továbbá Buttler Frigyes báró és neje, Laszkáry 
Gyula és leánya Margit, Buttler Ervin báró és neje, Ma
dách Imre és neje, özv, Hoitsi Sándorué, Hanzély Már
ton, neje és Prónay Mariska, Csemyus Alán és neje, dr. 
Ibi Félix uj földbirtokosunk, Balázs Barna, Pongrácz 
Ábris, Buttler László báró,'Bejte Imre, .Frölich Frigyes, 
Haniély Gyula, ifi. Fáy Albert stb. Volt tószt a szőlő
birtokosokra éa családjukra, öir. Madách Károlynéra, Lasz
káry Gyulára, Buttler Ervin báróra atb. A Üncz regge
lig tartott .i

- Iskola-szentelés. A verteiéi rém. kath. iskolaszék 
tanuló iskolás gyermekeinek nagyszámát és a törvény 
intézkedését figyelembe véve, elhatározta, hogy az uj 
tanév megkezdéséig második tanítóságot szervez és tan
termet épít Határozatát foganatosította is, mert 3500 
írt költséggel az uj iskolaházat, tanítói lakással egybe- 
kötötten fel is épitteté és iskolai használatra átadva, 
azt Kammerer Ferencz esperes-plebánoe egyházi szertar
tással szeptember 30-án beszentelte. így tehát a verőczei 
róm. kath. hitközségnek már most két osztályból álló 
rendes iskolája van. — Ugyanezen alkalommal tette le 
bit- és tanitói esküjét az uj tanító. E napon volt az 
iskolaszék felkérésére Marz Endréné és Vitéz Lajosné 
úri asszonyok költségén az iskolás fiúk és leányok részére 
készíttetett két igen díszes egyházi zászlónak megáldása 
is. — E lobogók és az uj tantermekben elhangzó okta
tások vezérlete mellett növekedjék e hitközség ifjúsága 
isteni félelem- és bölcseségben és szerezzenek őrömet e 
község lakóinak, kik a nevelés- és tanügy oltárára ily 
költséges áldozatot hoztak.

A sertósorbáncz Mohora, Nándor, Itapp, Terbeléd 
és Jelsőcz községére nézve az alispán által megszűntnek 
jelentetett ki.

Cegaaokereskedók és cogaackedveliknek foltost Fel let
tünk kérve annak közlésére, hogy csakis aton — .Tokaji 
cognac*  — valódi, -- a mely 1., .Tokaiban*  késiül, -2., a 
cilmke, kupak és dugasz ax „Első Tokaji Cognaegyár*  b«v 
Jegyzett védjegyével, azaz --= .Tokaj v*ros  czímerével” van 
ellátva, 3., a mely ai .Első Tokaji Cognacgyár” készítménye 
és — a magas m. kir kereskedelemügyi minisztérium ellen
őrzése alatt áll és mely a Párizs, Bordeaux, Nizza, Hága, 
IlrUssel, London, Berlin és Chlcardl kiállításokon az arany 
érmet nyerte el, az 1694. évi kiállításon Bériben pedig a dísz
oklevéllé! lett kitüntetve. Éten vállalatnak Jegye az ára kitűnő 
minőségénél fogva az egész contioensen Ismeretes lérén, a t. 
közönség legnagyobb kedveltségének Örvend és így nagyon 
természetes, akadlak olyanok, a kik az .Első Tokaji Cognac- 
gyár" nerét éa czlinét ügyesen imitálták, a miért is cognac- 
vételnél ügyelni kell előszűr a teljes czlmre .Első Tokaji Cog- 
nacgyár Tokajban4 2. Tokaj város ősimére, nehogy kitűnő 
tokaji cognac helyeit vajmi teljesen értéktelen imltátlót kapjanak.

Az aszód—balassa-gyarmat—losonczi vasút 
ügye, mint megbitható forrásból értesülünk, megint uj 
kelekbe korfiit. Először tudvalevőleg Márkus Ágoston ős 
Mandel Pál budapesti lakosoké volt ai engedély, majd 
br. Ilosiner Ervin főispán ót Pubzky Ágoston a jelenlegi 
közoktatásügyi államtitkár keiébe ment ai át, s most 
tijból változás állott be; az utóbb nereiottek ugyanis 
jogaikat Popper JstVán budapesti mérnökre ruháiták. 
Aggodalmaink vannak ai iránt, hogy az eddigi engedé
lyesekkel siemben elvállalt köteleiettségsket at illetők 
at uj ismeretlen engedélyessel szemben is fentariják-e ?

Köszönetnyilvánítás. Boldogult felejthetetlen nőm, 
illetve édes jó anyánk Knrpelnsz Márkné, szül. 
Brill! Rozália gyászos elhunyta alkalmából mindazok
nak, kik őszinte részvétükkel mély fájdalmunkat enyhi- 

teni törekedtek, — mélyen érzett fonó kézzönetünket ez 
úton nyilvánitjuk. — Síirák, 1894 október hó. — A 
gyászoló család.

Aj Uz és tál rohualépéwkkel kózelrdik és rnark foly
tán semmi arra ajánlható melcgabben. minthogy basznoe *s  
namcs olvasmányokról gondoskodjanak azok, kik szellemi szára- 
kozotlságukra is gondot fordítanak. A .Képes Családi Lapok” 
immár 16 év óta fennálló jsmsrettarjesstö és szépirodalmi lap 
e tekintetből ajánlható. Máskalvmben a .Képes Családi Lapok*  
azért is megérdemli a tömeges pártfogást, mert eddig, mint 
esentul azon igyekezett, hogy minden izében magyar legyen. E 
programújában a régibb és újabb írók és hóitok mindenkor 
támogatták és ezentúl is támogatni fogják. Különösen érdekes 
as okt. és decsemberi negyed, mert ez évnegyedben négy önálló 
regény lesz közölte. Még pedig .A jó szövetség*  Tolul Lajoe- 
tól. . Az Adria partján” Csernsky Gyulánílól. .A száműzött 
szerelme*  Vajda Vilmosul, és .Fény a sötétségben*  Miskolczi 
Henriktől. A .Képes Cssládi Lapok*  elóűzetéai ára: Egy évre 
fi írt, félévre 3 frt negyedévre 1 frt 50 kr. Mutatványszámo
kat ingyen küld a kiadóhivatal. Budapest, V. Vadáazutcza iá. 
szám, saját házában.

Felelőt tzerkesztő: Horváth Danó. 
Fömunkatárr. Reményi Károly.

1898—94-ikI

termelési évad.
Buiapest-niéti

* manar Br, pénzíiyiianMál.
‘X. WM"

Gróf Keglevich István utódai
budafoki cognac- és borszeszgyáros ezégnek.

Kérelmére a bndafoki cogtucgyárbaa u 1393 —94. ter
melési évadban feldolgozott bonnennyuégról és a fizetett szesz
adóról szerkesztett kimutatás mellékelve kiadstik

Budapest, 1894. aug. Iá.
FINÁCZY m. p.

Kimutatás.
A Budafokon levő gráf Keglevich letváa etiáal cognacgyára 
áltálja 1893—94. termelési évadban feldolgozott bonnennyiséf: 

ÖSSZEGEZVE: 1,195,780 liter.
esulán fizetett termelési adó :

őazsegezvs: 12555 frt 69 kr.
Budafokéi, M. kir. péazigyéri szakasz.
1891.' aug. 9.

6URSHY REZSŐ m. p. 
ssemléai.

Nyilvánosság elé peaakls ml” hoztunk tevékénységűnkról hiva
talos adatolut, ezzel lamételtea bizonyítékát akarjuk adni ama 
körülménynek, hogy cognactmk megbizkktéság tekintetében 

felülmúl minden más gyármányt.
Tekintetbe véve, hogy gyárunk 1332 ben alapitutott és az

• és • • cognac 1835 és 1886-ban
• • • „ 1888-ban

• • • • . 1891-ben
hozatott általunk forgalomba, méltányos ama bizalom, mely 

gyártmányunkban helyeztetik.
A fentiek által bizonyítékát arfjuk mily kiváló szslldltással 
dolgozik gyárunk, és elvárjuk, hogy a fogyasztó közönség, m.ly 

Bd®- megbízható és kiváló
jó eognacra súlyt fektet; a kizárólag dltzoklevelekksl kitüntetett 
és mindenütt ksphstó

Gróf Keglevich István
cognse-et

fogja vásárolni

Gróf KEGLEVICH ISTYÍI ilódil promontorí cognu- is 
borsxeszgyár Igu^tiósigL

Hirdetmény.
A b.-gyannati .Népbank*  igazgatósága kósbirré 

teszi, hogy a b.-gyarmati Népbanknál elzálogosított, a 
1691 évi jnliaa hó l-je előtt lajárt, a ez Időn tói aem 
meg nem hosszabbított, aem ki nem váltott értékpapírok, 
arany, ezüst és egyéb értéktárgyak, részint folyó 1894. 
évi október hó 95-én délután 2 órakor az Intézet hi
vatalos helységében tartandó nyilvános árverésen fog
nak eladatni, részint ez Időn túl töudeszerüleg be
váltainak.

Az árverés slstt lévő tárgyak meghosszabbítása, 
vagy kiváltása 1894. évi október hó 10-ig árverési költ
ség szedése nélkül eszküzölhetök: ezentúl azonban az 
árverés nspjálg a kOlcaUnöaszeg 9*/,-a  fog árverési 
költség czimén felszámltutnl.

Ab eladandó tárgyak könyv- é. laposánál alt

I. könyv: 28, 34, 58, 88, 171, 234, 263, 
270, 289, lap.

II. könyv: 38, 72, 106, 109, 111, 186,
137, 165, 1/6, 182, 184, 191, 222; 238, 250,
255, 265, 267, 271, 276, 278, 281, 286, 293,
lap.

III. könyv. 1, 7, 9,' 11, 22, 37, 43, 44, 47,
50, 52, 58, 66, 68. 77, 83, 84, 85, 87, 90, 95, 
96, 97, 99, 102, 103, 107, 110, 115, 117, 118, 
119, 121, 122, 123, 126, 136, 138, 139, 140,
142, 144, 145, 147, 163, 166, 172, 174, 175,
181, 184, 211, 224, 230, 233, 247, 278, 300,
319, 371, 372, 891, 400, 404, 405, 407, 408,
409, 412, 413, 414, 416, 418, 419, 423, 430,
469, lap.

B.-Gydrmaton, 1894, évi szeptember hó26-4n.

A .BalasHa-Gyannati Népbank*  
igazgatósága.
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Tokaj városának IRT•
bejegyzett védjegy

#<■ csakis TOKAJBAN 
minisztérium ellenőrzése alatt állófennálló és a magas m. kin keresi.

Első tokajTcognac-gyár
az eredeti „Tokaji cognac" egyedüli előállítójának bejegyzett védjegye

a vételnél különös figyelembe veendő,*  meri < Tokaji cognac > helyett értéktelen 
utánzatuk, melyek Tokajból nem is származnak huzatnak forgalomba.

Utüatetéssek l A nannaa na. kir. kereskedelemügyi nslniaalerium által a gyár állami 
kedseaményben réeaeaül. Arany érmeki Pária. Bordeaux. .Masa. Brűaael. Uaaga. Lo«- 
dón. Berlin éa Chicago. Diaa-oklesel. mini legmagasabb elismerési Bécsi IS»l-lkl ncm- 

setkösi kiállítás.

Kapható: Cservenyák György és Kanltz Ödön urak gyógylárában, Hummer Mihály urnái. Barth 
Lipót és Fia uraknál («Balassa»-szálló), továbbá minden nagyobb fűszer- és csemege-üzletben.

Páritlikagiliszta fejestől
6 prm alutt trljrí bi*tonaÁg/«)  • 

ryoinorbó! íeitiUcnfii Itihajutík a 

páfriuy tokocakák állal Eredeti Bii- 

nóa^gben rjryedül caakis

Schneider József
a te résznél kapható Rmlraan 

t Ddmagjarorazáj).

E kitűnő gyóinraxer bixioa há

lájáért jól állónk. Életkor n>exadáM 

axúknépta; utánzástól tónrénjcaea 

védve vau.

Egy eredeti doboz ára:

3 forint 50 krajezár.

• Postantánrét melleit az ezen rilázon szétlílietil. ■

SCHÖNFELD MIKSA,
kárp. 6s ászt, bútorraktára B.-Gyanuat.

©gr I KOSSOTH-utcübu.
Ajánlja dúsan fölszerelt, jutányos árú rak

tárát szilárd anyagból készített, modem Ízlésű, 
különf. fa-, vas- és kárpitosbútorokban úgy egyen
ként, mint szalonok, szobák, vendéglők és egy
leti helyiségek teljes berendezésére nézve. Dús 
választék olajnyomatú és üvegre festett, kitűnő 
kivitelű, tetszetős fali táj- és egyéb ábrázatú 
képekben, fa- és aranyozott keretű tükrökben.

Van szerencsém továbbá a nagyérdemű kö
zönséget értesíteni, hogy asztalos-üzletemet

esztergályozó-mühelylyel
bővítettem meg; azt akként rendeztem be és 
oly munkaerővel láttam el, hogy az ezen szakba 
vágó megrendeléseknek a legfokozottabb mérték
ben is pontosan jutányos árak mellett képes 
vagyok eleget tenni.

Gyermekkocsik, nemkülönben mindennemű és 
méretű koporsók nagyválasztékú raktára.

■flf. Vidéki ucareadtliuk poztnzu éa leheUleg gyár
tat hljttlttttitk. -«■
Egy jó bázWI vtlóti tutiltt tataion) uttttl felvétetik.

PÚI IP |/-féle vasöntöde és gépgyár részv.-lársaság
U n Ll U II BIBI PESTEV.

Gyár és irodák: Városi iroda és raktár: Fiók-raktár:
VI. kér., külső váczi-út 29—35. Podmaniczky-utcza 14. Kerepesi-út 77. szám. 

GÓZ- ÉS JÁRGÁNY-CSEPLÓKÉSZÜLETEK,

számos I. díjjal kitüntetett Schlick-féle szab. 2 és 3 vasú ekék,
mélyítő és egyetemes aczél-ekék, ou,

eredeti SCHLICK- és VIDATS-fóle 
eg/VASU ekék, talajnüveJő eszközök, -W 

valamint
Schlick-féle szab. „HALADÁS**  sorbavető gépek. 

Takarmánykészltő gépek, darálók, őrlőmalmok és mindennemű 
gazdasági gépek. Eredeti amerikai kévekötő és marokrakó 
aratógépek és fűkaszáló gépek, szállítható mezei vasutak stb.

Előnyös fizetési feltételek. Legjutányosabb árak.

347—1891 vbjt nim.
Árverési hirdetmény.

Aláirt bírósági végrehajtó az 1881. éri LX. t- ex. 102. ga értelmében 
ezennel közhírré testi, hogy a lévai kir. járásbíróság 1894. évi 2154. siámu vég* 
lése következtében Levaticb Gusitáv ügyvéd által képviselt Záborszki Gyuláné 
javára Végh József szalmatercsi lakos ellen 225 frt s jár. erejéig foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 330 frtra becsült három darab tehénből 
állójngóságok nyilvános árverésen eladatnak.

efclely árverésnek a Szécsényi kir. jbíróság 2852—1894. siámu végzése folytán 
225 frt tőkekövetelés, ennek 1893. julius hó 15-ik napjától járó 6’/’ kamatai 
és pedig 38 frt 95 krban biróilag már megállapított költségek erejéig Puszta* 
Teresen leendő eszközlésére 1894. évi október hó 18-ik napjának délelőtt 10 órája 
határidőül kitúzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivat
nak meg, hogy az érintett ingóságok ax 1881. évi LX. L-cx. 107. és 103. §-a 
értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek becsáron alul el fognak 
adatai.

Kelt Szécsényben, 1894. éri október hó 2-ik napján.
Dondimsky Béla kir. jbir. végrehajtó.

2297—1894. tjk. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A Szécsényi kir. járásbíróság, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 

a királyi kincstár régrehajtatónak, Kuris Albert végrehajtást szenvedő elleni 82 
frt 9 kr tőkekövetelés- és járulékai iránti végrehajtási ügyében a b.-gyarmati 
kir. tőrrényszék, a Szécsényi kir. járásbíróság területén levő Felfvlu község határú
ban fekvő, a felfalusi 11 sz. tjkvben A. I. 1—15. sorsz. alatti ingatlanokból 
Kuris Albert jutalékára 600 frtban, megállapított kikiáltási árban az árverést 
elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1891. évi október hó 23-ik 
napján délelőtti 10 órakor Pelfalu község házánál megtartandó nyilvános árverésen 
a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók.tartoznak az ingatlanok becsirának 5*/«-4t  vagyis 
készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. ft-ábao jelzett árfolyammal számított 
és az 1881. éri november 1-én 3333. szám alatt kelt igazságügyminisiteri ren
delet 8. S-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. LX. L-cz. 170. g-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előlegez elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kir Járásbíróság mint telekkönyvi hatóság.

Szécsényben, 1894. évi julius hó 17-én.

Hirdetmény.
A b gyarmati takarékpénztár igazgatósága ezennel közhírré teszi, miszerint a b -gyarmati 

takarékpénztárnál zálogba tett • 1H0*  évi szeptember hó 1-ig lejárt • ez időn túl zom még nem 
hoi.zabbilolt, sem ki nem váltott értékpapírok, arany, ezUst éz egyéb értéktárgyak részint a főivé 
ItMM. évi november bő 12-én <1 -u 2 órakor az intézet hivatalos helyiségében tartandó nyilvános ár
verésen fognak eladatni, részint ez időn túl tőzsderzerUlcg beváltainak.

Megjegyeztetik, hogy a folyó IH91. évi november hú l-|g a meghosszabbítások árverési 
költség szedése nélkül eszközöltetnek, ezentúl azonban az árverés napjáig a kölewnösazcg 2" -a 
fog árverési költség czimén szedetni.

Az eladandó tárgyak könyv- s lapszámai:
IV. 167. 301, 333, 335, 356, 398.
V. 18, 20, 21, 41, 134, 178, 181, 200, 249, 262, 270, 298, 311, 343 35-> 

403, 425, 426, 453.
VI. 1, 3, 8, 14, 17, 18, 20, 22. 25, 30, 32, 38, 39, 41, 45, 52, 55, 56, 58.

60, 63. 67, 68, 69. 70, 71, 79, 82, 86, 89, 94. 95. 99, Ili, 115, 116, 120, 123, 129, 
154, 156, 172, 171, 175, 179, 188, 191), 191, 192. 194, 205, 211, 215, 217, 21^
227, 230, 237, 238, 240, 242, 251, 252, 258, 260, 272, 274, 276,280,282,285 «86
287, 292, 301, 312, 315, 316, 322, 324, 327, 329. 333, 335,338,344,346, 348 34C
352, 367, 368, 369, 380, 392. 396. 397. 399.

VII. 4. 6. 12, 25, 28, 37, 39
111. 58, 63, 65, 86, 87, 142. 161. 165. I6S, 175, 190. 193, 191. 199. 201. 

212, 211. 216, 219, 220, 235,. 212, 211, 217. 2'8), 251. 2ó0. 262, 271, 28i», 287, 290. 
291. 295, 298, 300, 301, 3t«. 307, 303. 311. 315, 320. 322, 327, 332. 339, 353 3V> 
358, 359, 361. 372. 378.

ooooooooooooooo
Az őszi és téli idényre 

női s gyermek felsőrnliák.^kabátok 
s köpenyek a legnagyobb választék
ban s csodálatos olcsó árakon vásá

rolhatók :

GANSEL SÁNDOR 
női s gyennek-konfekezió- s ké'imunka- 

üdetében B.-Gyarmat, fö-tikzi.

OOOOOOOOOOOOOOO

Hirsch kiíiéhitan.
Alnlir»ttuak van szerencséin n n. 

érd. közönségnek becses tudomásár*  
adni, hogy

kávéházamat,
mely eddig az. óváros-tőrén volt, a 
Zichy-utcz&ban lévő Rubélly-féle házba 
helyeztem át és azt ma ünnepélyesen 
megnyílom. • Hirsch Ign.

Nyomatott özv. Kék IjLsilönénil Balassa Gyarmaton.
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